ravit lumbos meos. » Hoc et ad litteram verum A » oculus meus. » Huc usque Christus. Hinc autem quamvis per lanceas vitia intelligere possimus, us Christifideles vulnerantur, dum quorumdam les ad luxuriam inclinant. Sed quia non paucos mbis ferit, ideo non vulneravit, sed convulne-, dixit; unde et subditur. « Non pepercit, et auit in terra viscera mea. » Non pepercit quia exterior affligendo, et interior mala erendo persecutus est eam. Viscera autem ejus erram effudit, quia etiam de sapientioribus ando ad terrena et sæcularia deflexit. Tales i viscera dicuntur, quia menti ei cordi sunt inquiores. « Concidit me vulnere super vulnus, uit in me quasi gigas. » Vulnere enim super as eam concidit, quia et interior et exterior a telorum varietate eam percussit. Bene autem B gnus spiritus propter sævitiam et fortitudinem ti comparatur.

Saccum consuit semper pellem meam, et operuit iere carnem meam. » Hoc Ecclesia secundum dicit; qui post peccata ad pœnitentiam sunt ersi. Sed quia diaboli suggestione peccaverunt, et sacco et cinere eos operuit; siquidem ipse i fuit ut isti ita pœnitere debuissent. « Facies a intumuit a fletu, et palpebræ meæ caligave- it. » Hoc juxta litteram ad eosdem pœnitentes peccata deflentes referri potest. Allegorice autem s et palpebræ Ecclesiæ doctores intelliguntur, uibus et major pulchritudo apparet, et eam C antes custodiunt. Hi autem aliorum peccata unt, et plangendo caligant, quia dum eos incor- iles cernunt, quasi jam fatigati a vigiliis tepe- t. Sequitur :

Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, n haberem mundas ad Deum preces. » Huc e Ecclesia. Nunc autem loquitur Christus, ac si : Quid mirum, o Ecclesia, si te inimicus afflixit, utique sine peccato, non es, cum et me, qui tum non feci, sit crudelissime persecutus? rra ne operias sanguinem meum, neque inveniat um in te latendi clamor meus. » Ecclesia enim, rmitate et stabilitate sua, terra vocatur. Hæc n non operuit sanguinem Christi, quia jam ue gentium ejus passionem, et mortem prædi-, et ejus sanguinem melius clamantem, ut ait D tolus (*Hebr.* xii, 24), quam sanguis Abel, cunctis bus revelabit. Hic autem clamor latendi locum clesia invenisset, si Christi mortem Ecclesia set. « Ecce enim in cœlo testis meus, et con- as meus in excelsis. » De hoc et in Evangelio « Ego testimonium perhibeo de meipso, et nonium perhibet de me, qui misit me Pater . viii, 18). » Ipse igitur mihi testis est, ipse mihi ius est, quod absque iniquitate manus meæ is sum. « Verbosi amici mei, ad Deum stillat

6) « Fuerunt autem aliqui, qui credebant homi- post mortem iterato ad præsentis vitæ cursum s : et sic videri posset, quod in spe terrenæ peritatis recuperandæ, saltem in illa futura vita

Ecclesia suæ locutionis ordinem tenet. Verbosi, in- quit, amici mei, id est hæretici, qui me diligere debuerant, verborum suorum affluentia mihi detra- here non cessant; ideoque stillat oculus meus, non solum meas deflens calamitates, sed etiam illorum errores. « Atque utinam 'sic judicetur vir cum Deo, » quomodo judicatur filius hominis cum collega suo. » In hominum namque judicio causa ventilatur, donec veritas innotescat. Tale igitur judicium optat, qua- tenus certissime intelligat, quare Deus hæreticorum insaniam patiat, et quare sanctorum innocentiam non liberet. Quantum enim ad humanum judicium spectat, valde justius esse videtur ut mali affligantur quam boni. Hujus autem tantæ miseræ hanc solam suscipit consolationem, quod hæc vita præsens bre- vis est, et omnis hæc tribulatio cito cum vita finitur. Et hoc est quod dicit : « Ecce enim breves anni trans- » eunt, et semitam per quam non revertar ambulo. » Hæc autem semita mors est, per quam non rever- titur, qui nisi semel non moritur (346). Sive 353 etiam ambulat Ecclesia per semitam, per quam non revertetur, quia post hanc vitam, nullum labo- rem, vel angustias patietur.

## CAPUT XVII.

« Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviam » buntur, et solum mihi super est sepulcrum. » Ac si dicat : Quia hinc transire desidero, vitam finire, dies breviam, et solum sepulcrum et mortem exopto. Potest autem et de superbiam spiritu, hoc in- telligi, qui semper in sanctis attenuatur, quoniam humilitatis spiritus in eis assidue crescit. Qui quoniam huic mundo jam mortui sunt, dies suos bre- viatos, et solum sibi sepulcrum superesse dicunt. « Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus » meus. » Non peccavi, inquit, ut sic affligi debuissem. Non enim propter peccata sua, sed quia Christum confitebantur SS. Martyres affligebantur. Sive etiam, hoc secundum perfectiores dicit, qui non sua, sed aliorum fiebant peccata. Qua in re, quanto charitatis igne fererent apertissime declaratur :

« Libera me, et pone me juxta te, et cujusvis » manus pugnet contra me. » Libera me, inquit, de inimicorum insidiis, et pone me juxta te, et sicut promisisti, non me deseras, neque derelinquas, et quicumque velit pugnet contra me, quia te auxiliante neminem timeo. « Cor eorum longe fecisti a disci- » plina, [propterea non exaltabuntur. » Cor, inquit, eorum, subauditur, inimicorum et hæreticorum, longe fecisti, id est longe fieri permisisti a disciplina veritatis. Ideoque non exaltabuntur, sed usque ad inferiora humiliabuntur. Sequitur :